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KẾ HOẠCH
Tổ chức lấy ý kiến nhân dân về thực hiện Dự toán kinh phí cho công tác phân loại, 

thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã

Thực hiện Văn bản số 568/DT-UBND ngày 12/12 /2022 của UBND xã về Dự 
toán kinh phí cho công tác phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải rắn sinh 
hoạt trên địa bàn xã; để đảm bảo cho triển khai thực hiện Dự toán trong thời gian năm 
2023, phù hợp với các quy định của Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn 
năm 2007. UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân về thực hiện Dự 
toán kinh phí cho công tác phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải rắn sinh 
hoạt trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Phát huy quyền dân chủ của nhân dân; tranh thủ sự tham gia, đóng góp của 

cộng đồng vào tổ chức, thực hiện các hoạt động công ích của cộng đồng dân cư.
2. 100% số hộ dân trong xã được hỏi ý kiến bằng phiếu và trả lời đầy đủ các nội 

dung trên phiếu để giúp chính quyền tổ chức thực hiện các hoạt động, nhiệm vụ liên 
quan đến quyền và nghĩa vụ của công dân.

3. Tuyên truyền, phổ biến và vận động nhân dân đồng thuận ủng hộ chủ trương, 
định hướng của chính quyền trong công tác bảo đảm vệ sinh môi trường.

II. NỘI DUNG
1.Công tác thông tin, tuyên truyền, vận động
- Tuyên truyền qua hội nghị, cuộc họp của các ban, ngành đoàn thể và các thôn 

về nội dung cơ bản của phương án và công tác tổ chức lấy ý kiến nhân dân.
- Đài truyền thanh xã biên tập, thông tin đầy đủ về nội dung, biện pháp thực hiện 

nhằm đưa công tác vệ sinh môi trường ngày càng hiệu quả trong thực hiện.
2. Nội dung lấy ý kiến ( Đại diện chủ hộ gia đình)
- Các thôn thành lập tổ phát phiếu lấy ý kiến nhân dân do trưởng thôn làm tổ 

trưởng; thành viên là đại diện cấp ủy chi bộ, ban công tác mặt trận thôn và thanh tra 
nhân dân.

- Thành viên tổ phát phiếu đến tận hộ gia đình, phát phiếu và hướng dẫn chủ hộ 
ghi phiếu gắn với việc tuyên truyền, vận động các hộ đồng thuận, ủng hộ.

- Phiếu lấy ý kiến nhân dân do UBND xã chuẩn bị nội dung, in ấn và có đóng 
dấu treo của UBND xã vào góc trái của phiếu.

- Xác định phiếu hợp lệ và phiếu không hợp lệ:



+ Phiếu hợp lệ là phiếu do tổ phát phiếu phát ra có đóng dấu treo của UBND xã 
và được chủ hộ cho ý kiến vào toàn bộ, một phần nội dung của phiếu hoặc không có ý 
kiến (phiếu trắng).

+ Phiếu không hợp lệ là phiếu không do tổ phát phiếu phát ra, không có dấu treo 
của UBND xã.

- Kết quả phát phiếu được tổ phát phiếu tổng hợp theo biên bản, lập thành 3 bản: 
1 bản do trưởng thôn lưu giữ, 2 bản nộp về UBND xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Thời gian thực hiện
- Từ ngày 12/12 đến ngày 15/12/2022, xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện 

kế hoạch.
- Từ ngày 22/12 đến ngày 23/12/2022, các tổ phát phiếu đến tận hộ để xin ý 

kiến.
- Từ ngày 24/12 đến ngày 25/12/2022, thu phiếu và tổng hợp, báo cáo kết quả.
- Chậm nhất đến ngày 31/12/2022, UBND xã công bố kết quả và thông báo cho 

các thôn, trên hệ thống truyền thanh xã.
2. Tổ chức thực hiện
- Văn phòng UBND xã sau khi thống nhất với trưởng thôn, tham mưu với Chủ 

tịch UBND xã ra quyết định thành lập tổ phát phiếu lấy ý kiến nhân dân ở các thôn.
- Các thôn tổ chức phát phiếu, thu phiếu, tổng hợp kết quả, báo cáo về UBND xã 

theo quy định.
- Đề nghị MTTQ, các đoàn thể, các thôn phối hợp triển khai công tác tuyên 

truyền, vận động nhân dân.
- Đài truyền thanh xã biên tập đưa tin, bài trên hệ thống truyền thanh xã.
3. Kinh phí thực hiện
Kinh phí chi cho công tác lấy ý kiến nhân dân được chi từ nguồn kinh phí cho 

cho sự nghiệp môi trường theo dự toán ngân sách năm 2022.
Trên đây là kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân về thực hiện phương án thu 

gom, vận chuyển và xử lý rác thải tập trung toàn xã của UBND xã Thanh Quang. Yêu 
cầu các thôn phối hợp chặt chẽ với các ban ngành, đoàn thể để tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- -    TT Đảng ủy, TT HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;
- Các ngành, đoàn thể;
- Các thôn;
- CC địa chính – XD, MT;

- -    Lưu.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

      Nguyễn Xuân Thảo
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